
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO DI CONSIP 
SPA “GAMMA CAMERE E GAMMA CAMERE/TC 1” 
ID SIGEF 2486 – PNRR 
CIG: 950559377D, 9501616591
CUP: I19J22001090001

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Lorenzo Lugli

DECRETO N.  74 DEL  16/02/2023



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
- il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 

strumento dell’Unione Europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la 
crisi COVID-19; 

- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione del Piano per 
la ripresa e la resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

DATO ATTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza si articola in sei Missioni e 16 
Componenti e che la missione 6, “Salute”, comprende la componente 2 – 1.1.2. Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature sanitarie);

RICHIAMATA la DGR XI/6426 del 23 maggio 2022 “Piano nazionale di ripresa e resilienza 
PNRR - missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo 
Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti 
quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

RICORDATO che Consip S.p.A. è stata individuata quale centrale di committenza per l’avvio delle 
procedure di gara riservate agli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni finanziati attraverso i 
fondi del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza);

RILEVATO che Consip S.p.A. ha attivato l’accordo quadro per la fornitura di gamma camere (lotto 
1) e sistemi gamma camera/tc (lotto 2), servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali per le 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4 lettera a) del d.lgs. 50/2016 - ID SIGEF 
2486;

CONSIDERATO che Consip S.p.A. ha determinato una graduatoria finale degli operatori 
economici idonei alla fornitura di gamma camere e sistemi gamma camera/ct nell’ambito del citato 
accordo quadro, disponendo che ogni Amministrazione può procedere all’individuazione del 
proprio fornitore sulla base dei seguenti criteri:

1. criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di merito, fino ad esaurimento del 
relativo quantitativo; 

2. in deroga al criterio 1) e fino ad esaurimento del relativo quantitativo, in base alle 
specifiche esigenze, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del Codice, adeguatamente 
motivate;

RICHIAMATO, altresì, il decreto del Direttore Generale n. 149 del 29 marzo 2022 con il quale è 
stato nominato l’Ing. Marco Cavecchi, direttore S.C. Ingegneria clinica aziendale dell’ASST di 
Cremona, in qualità di Responsabile unico del Procedimento (RUP) a cui affidare il caricamento 
delle schede progettuali nella sezione M6.C2 – 1.1.2 per la ASST di Cremona sul portale AGENAS 
e per svolgere le attività necessarie per la realizzazione dei progetti di ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

PRESO ATTO che:
- in data 21/11/2022, facendo seguito a richiesta urgente del RUP di aderire al lotto 1 

dell’accordo quadro in argomento, si è provveduto, avvalendosi della piattaforma 
AcquistinretePA di Consip S.p.A., all’invio alla ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

dell’ordine n. 7033605 relativo alla fornitura di una Gamma camera a doppia testata general 
purpose;

- in data 23/11/2022, facendo seguito a ulteriore richiesta urgente del RUP di adesione al lotto 
2 dell’accordo quadro in argomento, si è provveduto, avvalendosi della piattaforma 
AcquistinretePA di Consip S.p.A. all’invio alla ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. 
dell’ordine n. 7038544 relativo alla fornitura di una Gamma camera a doppia testata general 
purpose con modulo TC;

RILEVATO, inoltre, che:
- in data 01/12/2022, la S.C. Ingegneria clinica aziendale ha trasmesso formale richiesta di 

acquisto di accessori a completamento delle apparecchiature riservate con i predetti ordini 
per cui si è provveduto, avvalendosi della piattaforma AcquistinretePA di Consip S.p.A., 
all’invio alla ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. degli ordini n. 7060142 e 7060192 
relativi ad accessori per le apparecchiature afferenti rispettivamente ai lotti 1 e 2;

- in data 06/12/2022, in seguito ad ulteriore richiesta della S.C. Ingegneria clinica aziendale, è 
stato emesso l’ordine n. 7061259 a completamento della fornitura di accessori relativi al 
lotto 1;

- in data 14/12/2022 la ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. ha concluso la presa in carico 
ed accettazione degli ordini di fornitura emessi sulla piattaforma AcquistinretePA;

CONSIDERATO che l’offerta della ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. risulta prima in 
graduatoria del lotto 1 e seconda per il lotto 2 nell’ambito dell’accordo quadro in parola e che, 
pertanto, relativamente al lotto 2 è necessario dare conto delle motivazioni comunicate dalla S.C. 
Ingegneria clinica aziendale per cui è si è proceduto in deroga al “criterio di priorità del 
posizionamento nella graduatoria di merito, fino ad esaurimento del relativo quantitativo”:

- il centraggio del paziente è facilitato con la funzionalità "touch rouler" per una definizione 
rapida e precisa dell'area da acquisire quando il paziente è posizionato sul lettino, 
velocizzando la procedura con vantaggi sul workflow e riducendo le possibilità di errore;

- presenza della "smart console" per il controllo medico da remoto, che aumenta la velocità di 
interazione medico/tecnico e la gestione del reparto;

- per continuità con la scelta del lotto 1, che determina un risparmio sull'acquisto delle 
workstation e semplificazione dei flussi di lavoro e di gestione;

PRECISATO che il percorso di ordinazione si è svolto secondo le modalità e le condizioni stabilite 
nell’accordo quadro “Gamma Camere e Gamma Camere/TC 1” di Consip S.p.A. (ID SIGEF 2486);

ATTESO che le apparecchiature di cui al lotto n. 2 rientrano tra i dispositivi elencati dall’art. 124 
del D.L. 34/2020, convertito in l. n. 77/2020 e pertanto la loro fornitura è soggetta ad aliquota IVA 
del 5%; 

RITENUTO pertanto di confermare l’adesione ai lotti 1 e 2 dell’accordo quadro “Gamma Camere e 
Gamma Camere/TC 1” di Consip S.p.A., affidando la fornitura di gamma camere e relativi servizi e 
prodotti accessori alla ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. per un importo complessivo di € 
975.800,00 oltre IVA (€ 1.044.278,00 IVA compresa), come dettagliato nel “Prospetto di acquisto”, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di nominare in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Anna Beltrami della 
S.C. Ingegneria clinica aziendale dell’ASST di Cremona;

ATTESO che la S.C. Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità ha autorizzato la spesa 
complessiva di € 1.044.278,00 IVA inclusa imputandola ai conti 102230010 “Impianti sanitari” e 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” dello Stato Patrimoniale come da tabella 
sottostante con i fondi di cui alla DGR 6426/2022 e che sul conto economico graveranno le relative 
quote di ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo;

Conto di 
bilancio

Fonte di 
finanziamento Presidio Importo totale

(IVA inclusa)
102240010 DGR 6426/2022 SAN € 36.478,00
102230010 DGR 6426/2022 SAN € 1.007.800,00

DATO ATTO che trattasi di procedura rientrante nell'ambito di applicazione dell'art. 113 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come declinato dalle linee guida regionali di cui alla 
D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 e da specifico regolamento aziendale adottato con decreto 
del Direttore Generale n. 394 del 12 agosto 2022;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. di confermare l’adesione, per le motivazioni espresse in narrativa, ai lotti 1 e 2 dell’accordo 
quadro “Gamma Camere e Gamma Camere/TC 1” di Consip S.p.A. (ID SIGEF 2486), 
affidando la fornitura di due gamma camere e relativi servizi e prodotti accessori alla ditta GE 
Medical Systems Italia S.p.A.  per un importo complessivo di € 975.800,00 oltre IVA (€ 
1.044.278,00 IVA compresa), come dettagliato nel “Prospetto di acquisto”, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che i relativi contratti si intendono stipulati con gli “ordini diretti di acquisto” n. 
7033605, 7038544, 7060142, 7060192 e 7061259 emessi tramite la piattaforma 
AcquistinretePA di Consip S.p.A.;

3. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni 
stabilite nell’accordo quadro “Gamma Camere e Gamma Camere/TC 1” di Consip S.p.A. (ID 
SIGEF 2486);

4. di ribadire che l’acquisto oggetto del presente atto è stato autorizzato con DGR XI/6426 del 23 
maggio 2022 di Regione Lombardia e che avviene nell’ambito della missione 6 “Salute”, 
componente 2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi 
apparecchiature sanitarie) del PNRR;

5. di nominare in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Anna Beltrami della S.C. 
Ingegneria clinica aziendale dell’ASST di Cremona;

6. di dare atto che la S.C. Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità ha autorizzato la 
spesa complessiva di € 1.044.278,00 IVA inclusa imputandola ai conti 102230010 “Impianti 
sanitari” e 102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” dello Stato Patrimoniale come da 
tabella sottostante con i fondi di cui alla DGR 6426/2022 e che sul conto economico 
graveranno le relative quote di ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

Conto di 
bilancio

Fonte di 
finanziamento Presidio Importo totale

(IVA inclusa)
102240010 DGR 6426/2022 SAN € 36.478,00
102230010 DGR 6426/2022 SAN € 1.007.800,00

7. di procedere ad accantonare, in sede di approvazione del bilancio di esercizio, la quota 
derivante dall'applicazione del disposto di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti mediante apposito 
regolamento aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 394 del 12 agosto 2022;

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi


